
NÁSTROJE REGIONÁLNÍ 
POLITIKY EU 



OBSAH 

• Regionální politika EU 

• Cíle regionální politiky EU 

• Nástroje regionální politiky EU 

– Strukturální fondy 

– Fond soudržnosti 

– Tematické operační programy 

– Regionální operační programy 

– Evropská územní spolupráce 

 

 



Regionální politika EU 

• Politika hospodářské a sociální soudržnosti 

• Odrazem principu solidarity uvnitř EU 

– Bohatší státy přispívají na rozvoj chudších států a 
regionů pro celkové zvýšení kvality života obyvatel 
celé Evropské unie 

 

Regiony pro regionální politiku: 

– Jednotná nomenklatura územních statistických 
jednotek (NUTS) 

– Dle počtu obyvatel definovány tři hlavní úrovně 

 



Cíle regionální politiky 

• Cíl Konvergence 
– Podpora hospodářského a sociálního rozvoje regionů 

na úrovni NUTS II  
– Financován z ERDF, ESF, FS 
– ČR: všechny regiony s výjimkou hl. m. Prahy 
 

• Cíl Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost 
– Podpora regionů na úrovni NUTS II a NUTS I, které 

přesahují limitní ukazatele pro zařazení do cíle 
Konvergence 

– Financováno z ERDF a ESF 
– ČR: Hl. m. Praha 

 



• Cíl Evropská územní spolupráce 

– Podpora přeshraniční spolupráce regionů na 
úrovni NUTS III nacházejících se podél všech 
vnitřních a některých vnějších pozemních hranic a 
všech regionů úrovně NUTS III podél námořních 
hranic 

– Podpora mezinárodní a nadnárodní spolupráce 
regionů 

– Financováno z ERDF 

– ČR: všechny regiony 

Cíle regionální politiky 



Nástroje regionální politiky 

• Protekcionismus 
– Ochrana výrobců v EU před konkurencí mimo EU 
– Clo, dovozní kvóty, ochrana pracovního trhu 
 

• Monetární politika 
• Realokace kapitálu 

– Dotace, půjčky, zvýhodněné úvěry 
 

• Institucionální nástroje 
 
• Strukturální fondy, Fond soudržnosti 
 
2004 – 2006: 
+ Iniciativy společenství, inovační akce, komunitární programy 

– 2007 – 2013: Operační programy 

 



STRUKTURÁLNÍ FONDY 
• Určeny pro chudší nebo jinak znevýhodněné regiony 

(upadající průmyslové oblasti) 
 
• EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ (ERDF) 

– Výstavba silnic a železnic 
– Odstraňování ekologických zátěží 
– Budování stokových systémů 
– Výstavby poldrů a úpravy koryt řek 
– Podpora inovačního potenciálu podnikatelů 
– Rekonstrukce kulturních památek 
– Využívání obnovitelných zdrojů energie 
– Zavádění služeb elektronické veřejné správy 
– Modernizace systému krizového managementu 
– Aj. 



STRUKTURÁLNÍ FONDY 
• EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND (ESF) 

– Rekvalifikace nezaměstnaných 

– Tvorba inovativních vzdělávacích programů pro 
zaměstnance 

– Podpora začínajícím OSVČ 

– Rozvoj vzdělávacích programů včetně distančních 
forem vzdělávání 

– Zlepšování podmínek pro využívání ICT pro žáky i 
učitele 

– Zvyšování kompetencí řídících pracovníků škol a 
školských zařízení v oblasti řízení a personální politiky 

– Aj. 

 



FOND SOUDRŽNOSTI (FS) 

• Fond solidarity na pomoc nejméně rozvinutým 
členským státům (nikoli regionům) 

 

• Poskytuje finance na významné projekty z 
oblasti životního prostředí a infrastruktury 
většího rozsahu (dálnice, železnice, vodní 
doprava a jejich řízení) 



TEMATICKÉ OPERAČNÍ PROGRAMY 
• V rámci cíle Konvergence 
 
• 8 tematických operačních 
  programů 

– Integrovaný operační program 
– OP Podnikání a inovace 
– OP Životní prostředí 
– OP Doprava 
– OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
– OP Výzkum a vývoj pro inovace 
– OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
– OP Technická pomoc 

 
• Určeny pro celé území ČR  
 s výjimkou Hl. m. Prahy 
 

Zdroj: http://europa.eu/pol/reg/index_cs.htm 



• OP Doprava a OP Životní prostředí 
– Spolufinancovány z Fondu soudržnosti (i pro hl. m. 

Praha) 

 

• Vícecílové operační programy 
OP Lidské zdroje a zaměstnanost 

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Integrovaný OP (IOP) 

OP Technická pomoc 
• Financovány z prostředků pro cíl Konvergence i z prostředků 

pro cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

• Celá ČR včetně Hl. m. Prahy 

TEMATICKÉ OPERAČNÍ PROGRAMY 



REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAMY 
• V rámci cíle Konvergence 
• 7 regionálních operačních programů 

– ROP Severozápad 
– ROP Severovýchod 
– ROP Střední Čechy 
– ROP Jihozápad 
– ROP Jihovýchod 
– ROP Moravskoslezsko 
– ROP Střední Morava 

• Celé území ČR s výjimkou Hl. m. Prahy 
• Pokrývají několik tematických oblastí s cílem zvýšení 

konkurenceschopnosti regionů, urychlení jejich rozvoje a zvýšení 
atraktivity regionů pro investory 

Projekty: 
– Dopravní dostupnost 
– Rozvoj území 
– Regionální rozvoj podnikání 
– Rozvoj cestovního ruchu 



OPERAČNÍ PROGRAMY PRAHA 

• Cíl Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost 

 

• OP Praha Konkurenceschopnost 
– Rozvoj tramvajových tratí, budování záchytných parkovišť, výstavba 

cyklostezek, rozvoj e-služeb městské správy, revitalizace vodních toků, 
aj. 

 

• OP Praha Adaptabilita 
– Vzdělávací programy a kurzy v oblastech ICT, rozvoj jazykových 

dovedností, podpora budování kapacit lidských zdrojů ve výzkumu a 
vývoji, programy pro začlenění sociálně znevýhodněných osob na trh 
práce, zvyšování kvalifikace pedagogických pracovníků aj. 

 



EVROPSKÁ ÚZEMNÍ SPOLUPRÁCE 

• Realizováno prostřednictvím přeshraniční, 
nadnárodní a meziregionální formy spolupráce 
a dvou síťových programů: 

• ESPON 2013 (monitorovací síť pro evropské územní 
plánování) 

• INTERACT II (program pro výměnu zkušeností a 
přeshraniční, meziregionální a nadnárodní spolupráci) 

• Hraniční regiony NUTS III sousedících s regiony 
v jiném členské státu 

 



• OP Přeshraniční spolupráce 

– ČR: Bavorsko, Polsko, Rakousko, Sasko, Slovensko 

• OP Meziregionální spolupráce 

– Výměna zkušeností při restrukturalizaci regionů závislých na tradičním průmyslu, podpora 
používání ICT, spolupráce v oblasti finanční podpory malým a středním podnikům, výměna 
společných strategií pro propagaci kulturního majetku, aj. 

• OP Nadnárodní spolupráce 

– Studie nákladů a dopadů u vysokorychlostních koridorů ve Střední Evropě, zhodnocení 
systému veřejné dopravy v malých a středně velkých městech, integrované řízení rizik 
souvisejících s povodněmi, správa a řízení kulturního dědictví, propagace kulturních 
hodnot větších oblastí, aj. 

• INTERACT II 

– Šíření znalostí a dalších výstupů programů přeshraniční, nadnárodní a meziregionální 
spolupráce 

• ESPON 2013 

– Získávání a aktualizování informací o rozvoji regionů, o dopadech realizace politik EU na 
regiony, technická, metodická a analytická podpora procesu územního plánování 

• URBACT II 

– Výměna a získávání zkušeností mezi městy členských států EU při přípravě a implementaci 
projektů 

EVROPSKÁ ÚZEMNÍ SPOLUPRÁCE 



Zdroje: 

• Činnosti Evropské unie – Regionální politika [online]. Dostupné na adrese: 

 http://europa.eu/pol/reg/index_cs.htm 

 

• Regionální politika Evropské unie [online]. Dostupné na adrese: 

http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-
2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/ 

 

• Strukturální fondy EU – Programy 2007 - 2013 [online]. Dostupné na 

adrese: http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013 

 

 

DĚKUJI ZA POZORNOST 

http://europa.eu/pol/reg/index_cs.htm
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/zdroje-financovani-z-eu-2007-2013/regionalni-politika-evropske-unie/1001573/44179/
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013

